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دوره های  از  آموزشی سینمای جوانآخرین خبرها 
ایسنا: معاون آموزش و پژوهش انجمن 
سینمای جوانان ایران از افزایش ثبت نام 
علاقه مندان به دوره جامع فیلم ســازی 
انجمن خبــر داد و گفــت: دوره جامع 
فیلم نامه نویســی را طراحــی کردیم و 
در حال طراحی دوره جامع مســتند نیز 
هستیم. عالیه هاشمی، معاون آموزش 
و پژوهــش انجمــن ســینمای جوانان 
ایران، ضمن اشــاره به برگزاری آزمون 
دوره جامــع فیلم ســازی ســال ۱۴۰۳ 
عنوان کرد: امســال تمام دفاتر انجمن 
را  فیلم سازی  آزمون  ســینمای جوانان 
برگــزار کردند یا در جریــان برگزاری آن 
هستند. امسال دوهزارو ۵۰۰ نفر در این 
آزمون شــرکت کردند و این آمار نسبت 
به ســال گذشته رشد خوبی داشته و در 
چند ســال اخیر اولین ســالی است که 
تمامی دفاتر انجمن این آزمون را برگزار 
کردند. وی ادامه داد: امســال برخی از 
دفاتر به دلیل استقبال بیش از ظرفیت 
علاقه مندانی  فیلم ســازی،  جامع  دوره 
را کــه موفق بــه ثبت نــام در این دوره 
نشدند، جذب دوره فیلم سازی تعاملی 
می کنند. این دوره برای کسانی است که 
تصمیم دارنــد در مدت زمان کوتاه تری 
دوره تخصصی سینما را آموزش ببینند. 
دوره تعاملی و کوتاه مدت فیلم ســازی 
اســتادمحور اســت و بــه علاقه مندان 
کمــک می کند تا در کمتر از ســه، چهار 
ماه بتوانند با دنیای فیلم ســازی آشــنا 
شــوند و در پایان دوره نیز فیلم خود را 

زیر نظر استاد اصلی دوره بسازند.
ســینمای  انجمن  آمــوزش  معاون 
جوانان با اشاره به تأثیرات نشست های 
۴۱-۲۰ در جشــنواره فیلم  کوتاه تهران 
تصریح کرد: ۲۰ نشســت تخصصی که 
در چهل ویکمین جشــنواره فیلم  کوتاه 
تهــران برگزار شــد، تعــداد متقاضیان 
و علاقه منــدان به دوره های آموزشــی 
در ســینمای جــوان را افزایش داد. این 
نشســت های تخصصی در واقع معرف 
آموزش در جشــنواره است و این باعث 
می شــود علاقه مندان بیشــتری جذب 
دوره جامع فیلم سازی شوند. همچنین 
برگزاری باکیفیت جشــنواره فیلم  کوتاه 
و حضور فیلم سازان جوان یا فیلم اولی 
باعــث شــد تــا علاقه مندان بیشــتری 
انجمن ســینمای جوانان را برای شروع 

مسیر فیلم سازی انتخاب کنند.

هاشمی اظهار کرد: انجمن سینمای 
جوانــان علاوه  بر برگــزاری دوره جامع 
فیلم سازی، دوره های مختلف و مرتبط 
با فیلم ســازی را نیز بــرای علاقه مندان 
برگزار می کند. در حــال حاضر با توجه 
به اهمیت بخش عکس و نگاه جدی تر 
انجمن به حوزه عکاســی، بســیاری از 
دفاتــر در کنار دوره جامع فیلم ســازی، 
دوره جامع عکاسی را نیز برگزار خواهند 
کرد. دوره جامع عکاسی به مدت شش 
مــاه به صورت تخصصی عکاســانی را 
برای ورود به بــازار کار آموزش خواهد 
داد. این مدیر انجمن ســینمای جوانان 
خبر از طراحی دوره هــای تخصصی و 
جدید داد و گفت: ما در انجمن سینمای 
جوانان در حال فراهم کردن شرایط برای 
معرفــی دوره جامع فیلم نامه نویســی 
هســتیم که بــه   صــورت تخصصی و 
بلندمدت به آموزش فیلم نامه نویســی 
می پــردازد. بســیاری از علاقه مندانــی 
بــه  انجمــن می شــوند،  کــه جــذب 
فیلم نامه نویسی علاقه دارند؛ به همین 
دلیل تصمیــم گرفتیم این دوره جامع و 
بلندمدت را طراحی کنیم. علاوه بر دوره 
دوره  طراحی  فیلم نامه نویســی،  جامع 
جامع مســتند را نیز در دستور کار داریم 
تا دوستان علاقه مند به سینمای مستند 
بتوانند به صورت تخصصی این دوره را 

دنبال کنند.
کــرد:  تأکیــد  پایــان  در  هاشــمی 
جامــع  دوره  از  کــه  علاقه مندانــی 
فیلم ســازی جــا مانده انــد و امســال 
نتوانســتند در ایــن دوره شــرکت کنند، 
بــه فراخور علاقــه خــود می توانند در 
سینمایی  مشــاغل  تک درس  دوره های 
جامــع  دوره هــای  یــا  «کوتاه مــدت» 

تخصصی شرکت کنند.

بازارها سهمیه بندی می کنند
با افزایش تولید کالاهای اساسی، قیمت های بازاری شروع به کاهش کرد و 
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ســهم مصرف از کالاهــای بــازاری افزایــش یافت و اهمیــت کالاهای 
سهمیه بندی شــده در ســبد مصرفی خانوار تنزل پیدا کــرد؛ به نحوی که 
قیمت گذاری و ســهمیه بندی کالاها به تدریــج از میان رفت. به این ترتیب 
آزادســازی تدریجی قیمت هــا که افزایش تولید را در پی داشــت، با گســترش فقر و 
نارضایتی در چین همراه نشــد. در شرایط دشــوار کنونی، دولت ایران نیز به دنبال حل 
مشــکل ناترازی هاســت. در کوتاه مدت امکان احداث نیروگاه های جدید وجود ندارد و 
احداث نیروگاه های جدید نیز مشکل کمبود گاز در فصل های سرد را تشدید خواهد کرد. 
در چنین شرایطی آیا می توان حل مشکل را به دست سازوکار بازار سپرد؟ به طور مثال 
در چند ماه گذشــته قیمت برق به شــدت افزایش یافته و برای واحدهای صنعتی سه 
برابر شــده ولی ناترازی ها تداوم یافته است. برق برای بسیاری از بنگاه ها نهاده تولیدی 
کم کشش است. دســتگاه ها با برق کار می کند و گرمایش و سرمایش محیط با وسایل 
برقی انجام می شود. واحدهای اقتصادی عموما در کوتاه مدت قادر به کاهش چشمگیر 
مصرف برق خود نیســتند. استفاده از تکنولوژی هایی که در مصرف انرژی صرفه جویی 
می کننــد عموما به ســرمایه گذاری های هنگفــت و واردات ماشــین آلات و تجهیزات 
پیشــرفته نیازمند است که در شرایط تحریم بسیار دشــوار شده است. به علاوه تأکید بر 
تداوم افزایش شــدید قیمت برق ممکن اســت به خروج برخی از بنگاه های کوچک و 
متوســط از بازار و تشــدید رکود بینجامد. در ســال های گذشــته مصرف بســیار بالای 
واحدهــای تولید رمز ارزها بســیار مورد بحث قرار گرفته اســت. فارم های رســمی و 
غیررســمی رمز ارز، مصرف کنندگان عمده برق هستند. شناخت این مصرف کنندگان به 
ســهولت امکان پذیر است. به نظر می رسد در شرایط تحریم و کمبود منابع ارزی کسب 
رمزارز مورد توجه قرار گرفته و نســبت به عملکرد این واحدهای پرمصرف سختگیری 
چندانی نمی شود. به همین دلیل این واحدها با قیمت های بسیار بالای تصاعدی تنبیه 
نمی شــوند. در عمل هزینه کمبود برق به دیگر کســب وکارهای خصوصی و خانوارها 
تحمیل می شود. تا زمانی که تحریم ها ادامه دارند حل مشکل ناترازی از طریق کاهش 
تقاضــا، با واردآوردن شــوک بــه بنگاه هــا و خانوارها از طریق افزایش شــدید قیمت 
حامل های انــرژی و جبران این افزایش از طریق پرداخــت یارانه نقدی به خانوارهای 
کم درآمد و متوسط نتیجه بخش نخواهد بود، چون قیمت واقعی حامل های انرژی به 
دلیــل تداوم تورم بالا و افزایش نرخ ارز کاهش خواهد یافت. به نظر می رســد بهترین 
راهکار برای حل مشــکل ناترازی در عرضه و تقاضای حامل های انرژی در کوتاه مدت 
ادامه سیاست تشویق مصرف کنندگان کم مصرف و تنبیه واحدهای پرمصرف از طریق 
اعمال تعرفه های پلکانی است. در میان مدت نیز با پایان گرفتن تحریم ها و بهبود شرایط 
اقتصادی باید هم زمان با افزایش عرضه به تدریج قیمت های دستوری به سوی قیمت 
تعادلی افزایش یابد. در صنعت برق، علاوه بر بهسازی نیروگاه های موجود، استفاده از 
انرژی های پاک خورشیدی و بادی با توجه به شرایط اقلیمی ایران و بهره گیری از انرژی 
خورشــید طی بخش بزرگی از ســال در اولویت قــرار دارد. برای تحقــق این اهداف 
ســرمایه گذاری های هنگفتی در صنعت نفت، برق و گاز باید انجام شود. در سال های 
اخیر علاوه بر کشــورهای عرب حاشــیه خلیج فارس، پاکســتان نیز با مشــارکت چین 
ســرمایه گذاری گسترده ای در پانل های خورشــیدی انجام داده است. اما چین به دلیل 
تحریم های آمریکا حاضر به ســرمایه گذاری در ایران نیســت. اقتصاددانان نمی توانند 
مشکل تحریم ها را حل کنند. در عین حال اقتصاددانان نمی توانند سیاست گذاری کنند. 
انتخاب سیاســت ها با تصمیم گیرندگان و سیاست گذاران در ارکان نظام سیاسی است. 

اقتصاددانان تنها می توانند هشدار بدهند و توصیه کنند.

وفاق ملی- نگاه ملی- دولت ملی
... زمینه استقرار نظام جمهوری اسلامی ایران است، پیوسته کوچک تر شده 
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اســت و از این نظر حاکمیت دولت و نظام در گســتره جغرافیای سیاسی 
ایــران با فراگیر بودن دولت و تفوق آن بر محور همبســتگی ملی انطباق 
کامل ندارد، بنابراین ضروری است که نقش و ظرفیت های پنهان و آشکار 
اقــوام ایرانی و اقلیت های مذهبی در وحدت و هم گرایــی ملی و تأمین امنیت ملی و 
حفظ استقلال و تمامیت ارضی ایران همواره به عنوان یک فرصت برای دولت مرکزی 
و یک تهدید از ســوی بیگانگان در دســتور کار دولت قرار گیرد. از سوی دیگر قرار دادن 
مشروعیت دولت براساس یکی از اجزای تشکیل دهنده هویت ملی ایرانی به جای تأکید 
بــر کلیت آن، ویژگــی فراگیر دولت ایرانی را مخدوش می کنــد و به تضعیف پایه های 
وحدت و هویت ملی منجر می شود. این مسئله به ویژه درباره اعتقادات مذهبی اهمیت 

بیشتری پیدا می کند.
۲. دومین گام در این عرصه، جایگزینی نگاه فرهنگی به جای نگرش سیاسی و امنیتی به 
اقوام ایرانی و اقلیت های مذهبی است. محصول ایجابی این نگرش تکیه بر مشترکات 
فراوان فرهنگی برآمده از فرهنگ های بومی و محلی و جای دادن آنها در فرهنگ غالب 
ملی اســت که موجب تقویت بنیان های فرهنگی و دلبســتگی اقوام ایرانی به یکدیگر 
و به دولت مرکزی در گســتره جغرافیای سیاســی ایران و ارتقای هویت ملی و ایرانی 
و نهایتا بازآفرینی وحدت اقوام ایرانی می شــود. مسیری که دولت چهاردهم در همین 
مدت کوتاه در آن قرار گرفته اســت و گام های اندکی که برداشــته، می تواند بر گسست 
تاریخی دولت-ملت غلبه کرده و به آفرینش اعتماد ملت به دولت که ســرمایه بسیار 
بزرگی خواهد بود، دســت یابد. به عنوان تکمیل نظریه دولت وفاق ملی، توجه ویژه به 
جغرافیای فرهنگی ایران به عنوان دکترین منطقه ای سیاست خارجی و همچنین امنیت 
ملی برای ایجاد پیوندهای فرهنگی بین اقوام ساکن در سرزمین فرهنگی ایران که بسیار 
گسترده از جغرافیای سیاسی ایران است، باید در دستور کار دولت قرار گیرد. پیامد چنین 
سیاستی گسترش نانوشته مرزهای امنیتی ایران به فراتر از مرزهای جغرافیای سیاسی 
و بلند و طولانی ســاختن شــعاع جغرافیای سیاســی ایران خواهد بود. تأکید بر وجوه 
مشــترک جامعه ایرانی و اجتناب از دامن زدن به حساسیت های اختلاف برانگیز، باید از 
سیاســت های کلان دولت وفاق ملی باشد. در پرتو چنین سیاستی بنیاد های فرهنگی و 
سیاســی خاصی که در طول تاریخ با مشــارکت همه گروه های مختلف جامعه ایرانی 
شــکل گرفته، نوعی هویت ملی به وجود آورده است که می تواند ویژگی فراگیر داشته 
باشــد. این هویت ملــی دربرگیرنده عناصر و اجزای مختلفی اســت که تنها در کلیت 
خود می تواند دربرگیرنده همه گروه های مختلف مذهبی و قومی جامعه ایرانی باشد، 
بنابراین دولت ایران نیز براســاس و با تکیه بر چنین هویتی و مشارکت دادن همه اقشار 
جامعه ایرانی در آبادانی کشــور اســت که می تواند یک دولت فراگیر محسوب شود. و 
نهایتا اختیارات دولت و امکانات دســتگاه های اجرائی باید در مسیر اجرای برنامه های 
ســاده و کم هزینه ای قــرار گیرد که می تواند در بازآفرینی اعتمــاد و باور اقوام ایرانی و 
اقلیت های مذهبی در ایجاد وحدت ملی و تقویت همبســتگی درون ســرزمینی نقش 
ممتاز و فراگیری را ایفا کند. و سرانجام اینکه میراث مشترک همه ایرانیان، ایران عزیز و 

ملت سربلند آن است. «میراث ما ایران ماست و ایران ما میراث ماست».

پان ترکیسم تا  پان تورانیسم  از 
پان ترکیســم در مراحل ابتدایــی برآمدن تا دوره های آتــی فعالیت خود، 
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وجوهی از الحاق گری از جمله درباره شــمال غرب ایران، قفقاز، آســیای 
میانه، روسیه و چین و نیز شرق اروپا را هدف گذاری کرده است. در حالی که 
در ســال های اخیر، خاورمیانه، قفقاز و آسیای میانه درگیر تحولات ژرف و 
گسترده ای شده و درجاتی از افراط گری مذهبی و تباری و قومی و زبانی در حال گسترش 
است و برخی دولت های منطقه در حال تشکیل اتحادیه های زبانی و فرهنگی هستند، 
شــناخت فنی، عمیق و چندجانبه از ریشــه های این تحــولات، نیازمند دانش تاریخی 
گسترده ای است. کاوه بیات در این دوره سهم مهمی در نشر آگاهی های تاریخی درباره 
تحولات ایران، قفقاز، آناتولی و آسیای میانه در تاریخ معاصر داشته و دارد. هر چند این 
وظیفه نهادهای آکادمیک است که در این باره همت کنند، اما گویا بوروکراسی دراز دامن 
حاکم بر این مؤسســات و اولویت های دیگر، مانع از توجه مستمر به مباحث بنیادین و 
اساسی شده است. روایت سیر پان تورانیسم به سوی پان ترکیسم با ویژگی الحاق گرایانه 
آن، پدیده حساس و درخور توجهی است که همچنان درباره ابعاد تاریخی و امروزی آن 

باید به بررسی و تتبع پرداخت.

خبر برگزيده

سینماسینما

 معمولا موفقیت های ســینمای ایران در حوزه فیلم های بلند   �
داستانی چشمگیرتر است  یا بیشــتر به آن توجه می شود، اما به 
یقین ساخت فیلم مستند به خصوص در حوزه محیط زیست، کار 
دشواری است. اصلا دغدغه ساخت مستند محیط زیست از کجا 

شروع شد؟
در سال ۷۸ که رسما کارم را در این حوزه شروع کردم، محیط 
زیســت عنوانی لوکس بود و تازه آثار جنگ تحمیلی و فشارهای 
اقتصــادی بر مردم و هجوم توســعه گران بــه منابع طبیعی به 
جهت  بهره برداری بی رویه با شعار اشتغال زایی و توسعه خودش 
را نشــان می داد. وقتی اســم محیط زیست در سطح عام مطرح 
می شــد،  درك  چندانی از این عنوان وجود نداشــت  یا بســیاری 
از تکنوکرات هــا که در مســند قدرت بودنــد، در برابر آن موضع 
می گرفتند و مدیران و کارشناســان در امور محیط زیست هم به 
صورت اقتضائی و نه اصولی و حرفه ای تصمیم گیری می کردند.

البته بنا بر جو آن دوره و ترس از حواشی، سال ها مستند های 
محیط زیســتی را فیلم هــای حیات وحش نمایندگــی می کرد و 
فیلم های آموزشــی زندگی حیات وحش و اکوسیستم را توضیح 
می داد. این روند تا اواسط دهه ۸۰ ادامه داشت و تا سال ۸۵، ۸۶ 
من هم بر اساس همین الگوهای ســاختاری و آگاهی مدارانه از 
جنس مستند های علمی-آموزشی که در دنیا وجود داشت، روی 

همان محور حرکت می کردم.
بعد از ســال ۱۳۸۵ که واژه کشور های توسعه یافته و حضور 
در دهکده جهانی تبدیل به یك مفهوم و زبان مشــترك شد و در 
خاورمیانه کاملا شــاهد این رشــد بودیم، همه چیز در این حوزه 
شــکل عوض کرد و کم کم در ایران که با توجه به رشــد بســتر 
ایدئولوژیك، این مفهوم نیز در حال رشد نابسامان بود، رویکردهای 
منتقدانه با نگاه حفظ محیط زیست در میان فعالان محیط زیستی 
شکل گرفت و صدای فشار به سیاسیون و دولتمردان برای رعایت 
مؤلفه توسعه پایدار در پروژه ها و تصمیمات اجرائی بسیار شنیده 
شــد و روزنامه  نــگاران و روزنامه ها پرچم دار این حوزه شــدند و 
کم کم توانســتند به کارشناســان و متخصصان اهل فن جرئت و 
جســارت سخن گفتن در رسانه ها داده و آنها را نیز با خود همراه 
کنند؛ چرا که متخصصان امر معتقد به مؤلفه توسعه پایدار بودند 
و بر این عقیده اســتوار که بی توجهی به اثرات زیســت محیطی 
بلند  مدت طرح های بزرگ ملی مانند سدســازی ها، احداث جاده 
و بزرگراه، ساخت، گسترش و توسعه بدون توجه به ارزیابی های 
محیط زیســتی بســیاری از نیروگاه ها و کارخانه ها و شهرک های 
صنعتی بود که اثرات این عدم توجه در دهه ۸۰ خودش را نشان 

داد و هر روز وضعیت آب، خاک و هوا بد و بدتر می شد.
از آن زمان به بعد، کاری با ســرمایه های مادی ندارم که چه 
اتفاقی برای آنها رخ داد، اما در مورد ســرمایه های ملی صحبت 
می کنم؛ چرا که احساس می کنم سهم هر کدام از ما و فرزندان مان 
و فرزندان فرزندان  ماســت. نه اینکه سرمایه مادی ملی  سهم ما 
نیست، بلکه می خواهم کمی هنری و معنوی تر نگاه کنم. وقتی 
سرمایه های طبیعی و ملی بدون ارزیابی محیط زیستی و بعضا به 
صورت بی رویه یک به یک غرق در توســعه می شود و نظام های 
مختلفی در دنیای توســعه شــکل می گیرد، اولین نکته آینده و 
ثروت آیندگان است و اینکه سهم ما از آینده این طبیعت چیست؟ 

و این خود پرسش بزرگی بود که در ذهن من هم شکل گرفت.
در این مرحله دیگر محیط زیســت لوکس نبود و اگر پوســته 
ظاهری آن شکافته نمی شــد و این رسالت را در خود نمی دیدم 
و دربــاره آن حرف نمی زدم، اتفاقا همــان آدم لوکس و به زعم 
من یک انسان کاملا بی خاصیت بودم. از همین جا می خواهم به 
نکته دیگری اشاره کنم. من عمدتا با بخش دولتی کار می کردم؛ 
چرا کــه معتقدم متولی هنر در کشــور ما بخش دولتی اســت. 
محیط زیســت هم خیلی دغدغه ســرگرمی و تفریحی ندارد. از 
ایــن منظر، به نظرم هیچ متولی ای بهتر از تلویزیون به عنوان یک 
دستگاه بالادستی و نظارتی برای ساخت آثار محیط زیستی با نگاه 
اجتماعی، اقتصادی و سیاســی نیست و البته باید اشاره کنم که 
آنجا هم قواعد خاص خودش را دارد و همه چیز خیلی پیچیده 

پیش می رود.
ساخت مستندهای محیط زیستی در خارج از ایران به شدت   �

پرطرفدار اســت و اتفاقا بســیاری از چهره های مطرح ســینما 
در چنین بخشی ســرمایه گذاری و مشــارکت می کنند، درست 
بر عکس کشــور ما. وقتی این مستندها را خارج از مرزهای ایران 

با مخاطب غیر ایرانی می بینید، بازخوردها چطور است؟

کاملا با شما موافقم. ببینید مستند جهان ما به روایت مورگان 
فریمن  یا مستند محیط زیستی پس از سیل لئوناردو دی کاپریو در 
دنیا چه کرد. من از ســال ۲۰۰۴، ۲۰۰۵ در فستیوال های خارجی 
حاضر بوده ام و حتی در چند جشنواره جهانی سینمایی با سه یا 
پنج فیلم به صورت هم زمان در بخش نهایی و مســابقه حاضر 
بوده ام. متوجه  هســتم که در حوزه فیلم های محیط زیستی، هر 
دو، ســه ســال یک بار نگاه های جهانی مدام متفاوت می شود و 
دغدغه هــا متأثر از رویکرد حفاظتی محیط زیســتی کشــور ها و 
شعار های ســازمان ملل و تغییرات اقلیمی مدام در حال تغییر 
اســت. باید بپذیریم در مجموع کشــورهای آمریکایــی، اروپایی 
و بســیاری از آســیایی ها از نظر رویکردهــای اجرائی اهمیت به 
محیط زیســت و احترام به آیندگان در این حوزه خیلی جلوتر از 
ما حرکت می کنند، شــاید نزدیک به صد یا ۲۰۰ سال. باید به این 
نکته هم دقت کنیم که اساســا هر جشنواره بین المللی، منطبق 
با مواردی که اشــاره کردم، رویکرد فرهنگی، سیاسی، اجتماعی 
و اقتصــادی خاص خودش و کشــورش را دارد. با در نظر گرفتن 
همه این موارد و عقب ماندگی تکنولوژیکی و ادوات فیلم برداری 
که بســیار هم مهم هستند، اگر من در ایران می خواهم در سطح 
جهانی باشــم و دغدغده های محیط زیستی در کشورم را مطرح 
کنم، باید به عنوان فیلم ســاز به موضوعی فکــر  کنم که توانایی 
جهانی شدن و جلب توجه مردم جهان را دارد و باید آن را طوری 
انتخاب کنم که دغدغه بین الملل داشــته باشد و اساسا با زبانی 
صحبت کنم که زبان بین المللی باشد و جهان را به تأمل درباره 
آن وادارد. چرا اصغر فرهادی موفق است؟ چون در کنار سواد و 
تکنیک فوق العاده، استعداد ذاتی و هوش سرشار، زبان بین الملل 
را فهمیده اســت. فیلم هایی می سازد که بسیار ساده اما در اوج 
ســادگی بسیار پیچیده هستند. مرحوم کیارستمی چرا کارگردانی 
پیشــرو بود؟ چون با زبان جهانی صحبت می کرد، سوژه انتخاب 
می کرد و آن را تبدیل به دنیای درونی ســینمایی اش می کرد. این 
را به مستندسازانی می گویم که در شروع کار هستند؛ اگر به دنبال 
مطرح شدن در سطح جهانی هســتیم، باید با زبان جهانی فیلم 
بســازیم، ســوژه ها را آن قدر آنالیز کنیم که بسیار خاص انتخاب 
شــوند و از اینکه جهان درون مان را با زبــان بین الملل اما کاملا 
بومی بیان کنیم، نترســیم. اجازه دهید به نکته دیگری هم اشاره 
کنم. مثلا در کشــور ما، شکار و شکارچی یك دغدغه است اما در 
دنیا من این را دغدغه ندیدم  یا در حفاظت از جنگل، ویلاســازی 
که اینجا تبدیل به بحران محیط زیستی شده است، به همین شکل 
و ســاختار رئال در خارج از ایران اصلا دغدغه نیست، مگر آنکه 
ساختار آن قدر دراماتیک باشد که جلب توجه کند. همین موضوع 
هم برای مؤلفه محیط بان و جنگل بان که حافظ طبیعت هستند، 
صدق می کند و دغدغه جهانی است که البته مهم است قصه در 
مستند چطور شکل گرفته و زندگی و روح آن در فیلم چطور پیش 
می رود و در نهایت فیلم چه پیام و راهکاری را ارائه می کند.  باید 
این توضیح را هم بدهم که مستندهای محیط زیستی ما در دنیا بد 
دیده نمی شود، اما من معتقدم رمز بهتر مطرح شدن مستندهای 
محیط زیستی ما این است که باید با زبان بین الملل صحبت کنیم 
و فیلم با قصه ای بسیار جذاب و تکنیکال ساخته و پرداخته شود. 
این را هم  اشاره کنم که شاکله فســتیوال های سینمایی دنیا، به 
دنبال فیلم های ســیاه نیستند، بلکه این نکته مهمی است که به 
دنبال امید، روشــنایی و ارائه راهکار در موضوعات بومی هستند. 
به همین دلیل هم هســت که در دوران برگزاری بخش مسابقه 
جشنواره علاوه بر اکران سینمایی، فیلم ها را در بازارهای تجاری 
مهم که پرتردد هستند، مدارس و دانشگاه ها، اداره ها و با دعوت 
از سیاســیون و دولتی هایشــان در حوزه های مختلف صنعتی و 
فرهنگی و ... اکــران می کنند. اجازه دهید در پایان این ســؤال از 
اشک بسیاری از مخاطبان ایستاده با گرگ  یا تشویق ممتد در پایان 
فیلم در فســتیوال های بین المللی سینمایی دنیا بگویم که من را 
متحول کرد . یا از سؤال های بسیاری از منتقدان و روزنامه نگاران 
درباره سرنوشــت محیط بان فیلمم که در روسیه، چین، اسپانیا و 
هند پرســیدند آیا مراقب او هســتی که با آرامش زندگی کرده و 
ایده هــا و دغدغه هایش را پیاده کند ؟ و در آخر خبرنگار تلویزیون 
روســیه که از من پرسید آیا برای ســلامتی و بهبود و درمان این 
محیط بان به فکر هســتی و چقــدر این فیلــم در تدوین قوانین 
محیط زیســتی مؤثر بوده است؟ یا خبرنگار cctv تلویزیون دولتی 
چین که یــک گفت وگوی اختصاصی ۴۵ دقیقه ای را به این فیلم 

اختصاص داد و از تأثیر این فیلم می گفت و می پرسید.

 از مجموعه مستند تنهایی و برنامه درنگ تنهایی که بعد از آن   �
پخش می شد و به تحلیل سوژه ها و چالش های مهم محیط زیستی 
روز کشــور ها همــراه با سیاســیون و مدیران دولتــی و قضائی 
می پرداخت، صحبت کنیم. از معدود برنامه هایی که در تلویزیون 
بســیار دیده شد و مخاطبان زیادی را در داخل و خارج از کشور با 

خود همراه کرد.
موافقم و البته هر چه بیشتر دیده شد و رسانه ها هر هفته از 
آن بیشتر نوشــتند، وضعیت من هم سخت تر می شد و فشار ها 
بیشــتر. ببینید، من همواره دوست داشتم در سایه باشم و اصلا 
دوست نداشتم چهره باشــم که اگر می خواستم، همان راهی 
را می رفتم که بســیاری از هم دوره ای هایم در همان دورانی که 
تئاتر می خواندم و امروز بازیگران بســیار مطرح و شاخصی در 
سینما شــده اند، رفتند. همیشه خواستم مستقل باشم و جهان 
خــودم را بگویم. در دوره ای که طراح و تهیه کننده مناظره های 
هفتگی بودم و برنامه ای بســیار پرطرفدار هم بود و معروف به 
اینکه خیابان ها را خلوت می کند، یاد گرفتم چطور می شــود با 
سیاســیون و مدیران قدرتمند دولتی صحبت کرد. طراحی این 
برنامه از من زمان زیادی گرفت. برای رســیدن به این ســطح از 
مخاطب مســیر ساده ای را طی نکردم. من در مسیر ساخت این 
مناظره ها راه رفتن روی خطوط قرمز را یاد گرفتم. در دوره ای که 
به گواه مصاحبه رئیســش تلویزیون بسیار کم دیده می شد، این 
برنامــه مخاطبان زیادی را همراه کرد. ســال ۹۲ با طراحی این 
برنامه در رســانه ملی یاد گرفتم چطور می توان با سیاسیون و 
دســتگاه های دولتی صحبت کرد. از این موضوع می خواهم به 
مستند تنهایی برســم. تنهایی برنامه ای بود که زمان ساختش 
به خودم گفتم شــاید دیگر فرصت نداشته باشی، بیش از صد 
کیلومتــر راه بروی و قصه یک شــکارچی، یک جنگل بان یا یک 
محیط بان را بســازی. با این همه اسناد مستدل از ریزگردها ارائه 
کنی و از تأثیرات گونه های مهاجم بگویی و در مقابل غول های 
اقتصادی و سیاســی مدافع آنها در کشــور بایســتی و زبان دل 
فعالان محیط زیست، روزنامه نگاران و دوستداران محیط زیست 
کشور باشی. خوشحالم در این دوره مریم خدیوی، همسرم، به 
من کمک کرد. درست جایی که احساس کردم باید نگاهم را در 
فیلم سازی تغییر بدهم و قصه در دنیا حرف اصلی را می زند و 
نیاز داشتم سوژه ها را به قصه تبدیل کنم. به نظرم ضعف خیلی 
از ما فیلم سازان در مستندسازی این است که فیلم های ما قصه 
و پیرنگ ندارد. من به این نتیجه رســیدم که فیلم نمی سازم که 
چهار نفر فقط در ســینما آن را ببینند. من این فیلم را می سازم 
تا در کشــورم مؤثر باشــد. در میان سیاســیون، مدیران دولتی، 
تصمیم گیران و تصمیم ســازان در کشور آگاهی، تغییر و اصلاح 
رفتاری ایجاد کند. در جامعه فرهنگ بسازد و در دنیا سرآمد باشد 
و در دنیا دارای احترام باشــد. پس باید طور دیگری به آن نگاه 
کنم. برای این هدف نیاز به ســوژه خاص و قصه ای خوب دارم، 
چرا که قصه در دنیا حرف اصلی را می زند. اجازه دهید اشــاره 

کنم که مریم خدیوی، همسرم، 
در این میان کمــك زیادی کرد تا 
این نوع نگاه در فیلم سازی ام را 
تقویــت کنم و با هم فیلم هایی 
ســاختیم که امــروز در دنیا در 
حــال دیده شــدن و اثرگــذاری 
در حال حاضر شــش  هســتند. 
ماه است که پخش بین المللی 
فیلم های مان با یکی از بهترین 
پخش کننده هــای بین المللــی 
فکــر  و  فیلــم شــروع شــده 
می کنــم در این مــدت با توجه 
به پتانســیل فیلم و شــناخت، 
مدیریــت و تجربــه حرفــه ای 
علیرضا شاهرخی، فیلم های ما 
خیلی خوب در دنیا دیده شــد. 
پیشنهادم به دیگر مستندسازان 
این اســت که در آثارشان دنبال 
راهکار و امید باشــند. البته نه 
ایدئولوژیک،  امیــد شــعاری و 
بلکــه امیــدی کــه برگرفته از

واقعیت است. 

یادداشت

گفت وگو با سعید نبي به بهانه موفقیت هاي اخیر بین المللي در حوزه مستندسازي

زبان جهانی فیلم ساخت باید با 

 اگــر مــن در ایــران 
در  می خواهــم 
باشم  جهانی  ســطح 
دغدغده هــای  و 
در  محیط زیســتی 
کنم،  مطرح  را  کشورم 
فیلم ساز  به عنوان  باید 
بــه موضوعی فکر  کنم 
که توانایی جهانی شدن 
مردم  توجــه  جلب  و 
جهان را دارد و باید آن 
کنم  انتخاب  طوری  را 
که دغدغــه بین الملل 
داشته باشد و اساسا با 
که  کنم  صحبت  زبانی 
زبان بین المللی باشد و 
جهان را به تأمل درباره 

آن وادارد.

شــرق: فیلم مســتند «ایســتاده با گرگ» به کارگردانی مریم خدیوی و سعید 
نبی به تازگی تندیس موراویوف آمورســکی، قهرمان فداکار افسانه ای روسیه 
را به دلیــل رویکرد این اثــر در نمایش وجدان های بیــدار، ایمان به زندگی 
و تجلــی زیبایی دریافت کرده اســت. نبی معتقد اســت اگــر بخواهیم در 
ســطح جهانی دیده شویم، باید به عنوان فیلم ســاز به موضوعی فکر  کنیم که 

توانایی جهانی شــدن و جلب توجه مردم جهــان را دارد و باید آن را طوری 
انتخاب کنیم که دغدغه بین الملل داشــته باشــد و اساســا با زبانی صحبت 
کنیــم که زبان بین المللی باشــد و جهــان را به تأمل دربــاره آن وادارد. در 
ادامه صحبت های ســعید نبی را درباره رویکردش به ســاخت مســتندهای 

محیط زیستی می خوانید.


